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Beskrivelse af uddannelsesforhold for sygeplejestuderende  
 

Fusionsklinikken 
- et behandlingstilbud til patienter med psykisk sygdom og diabetes. 

 
 

 
 

Afsnit: Fusionsklinik 
Afsnitsadresse: Fælledvej 6, 4200 Slagelse 
Afsnittets telefonnummer: 58 53 83 70 
Evt. Mødested/slutsted: Fusionsklinikken Slagelse 
 

Mødetid: 
Mandag til torsdag 8-15.30 
Fredag klokken 8-15.00 

Uddannelsesansvarlig sygeplejerske 
Jette Hahn-Johansen jhih@regionsjaelland.dk 

Klinisk vejleder  
Mette Wallbohm Olsen meolsen@regionsjaelland.dk 
 

Målgruppe/patientgruppe i afsnit: 
Fusionsklinikken - Psykiatri (psykiatrienregsj.dk) 
Voksne patienter der lider af samtidig sygdom, diabetes type 1 og 2 samt alvorlig psykisk sygdom.  
 

 
Udarbejdet af Mette Walbohm Olsen. Den 14 juni 2022 

../jhih@regionsjaelland.dk
mailto:meolsen@regionsjaelland.dk
https://www.psykiatrienregsj.dk/behandlingssteder/fusionsklinikken
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Uddannelsesmæssige forhold 

 Hvordan organiserer og tilrettelægger afsnittet uddannelsesforløbet? Herunder studiemetoder og vilkår for 
hvordan den uddannelsessøgende deltager i den kliniske uddannelse. 

 Vejleders funktion, herunder brug af ressourcer samt samarbejdsformer mellem vejledere og 
uddannelsessøgende. 

 Lærings- og studiemiljøet, herunder undervisningsfaciliteter, der understøtter de uddannelsessøgendes 
faglige og personlige læreprocesser i forhold til udvikling af kompetencer i den pågældende 
uddannelsesperiode.  

 
 
Den kliniske vejleder (lederen af fusionsklinikken) vil fungere som din overordnede vejleder og sparringspartner. 
Klinikkens øvrige personale vil fungere som daglige vejledere, på skiftende vis. I det klinikken primært har 
udgående og opsøgende funktion vil du dagligt blive tildelt en eller flere kliniker du kan følge, for derigennem at 
blive i stand til at nå dine uddannelsesmæssige mål, ved at få fremstillet de problematikker der er tilhørende 
praktikken, og på samme vis bliver præsenteret for de mest spændende opgaver der ligger for den pågældende 
vagt. 
 
De første dage af din praktikperiode vil du blive præsenteret for klinikkens opbygning, målsætning og funktion 
herunder arbejdsprocestilrettelæggelse med mere.  
 
Dine studiesamtaler vil overordnet blive afviklet med den kliniske vejleder lige som opgaverne tilhørende 
praktikken vil blive udarbejdet under vejledning af den klinisk vejleder, således at der sikres god feed forward - og 
feedback. Dog vil dagens præsenteret patientrelateret opgaver blive evalueret og reflekteret i samarbejde med 
den for dagen ansvarlige vejleder.  
 
Dit fremmøde planlægges i fællesskab med den kliniske vejleder, således at det sikres at du får mest mulig tid i 
klinikken, når der er studierelevante opgaver. 
 
Litteratur til brug for studieaktivitet I og III, vil du selv være ansvarlig for at finde, dog forefindes der relevant 
litteratur i klinikken. Dog vil manualen om Fact modellen vil være vedhæftet dit velkomstbrev- OBS. denne er på 
engelsk. 
 
Det er en klar forventning af du udarbejder og aflever/uploader dine studieaktiviteter jævnfør studieordningens 
bestemmelser, og vil vi som praktiksted sikre at du får den nødvendige tid hertil. Det er ligeledes en forventning 
at du deltager aktivt og tager medansvar for afvikling af dine daglige refleksioner, og forholder dig til den 
sygepleje du ser udøvet, lige som den sygepleje du selv udøver. 
 
Du vi, i slutningen af dit praktikforløb, blive opfordret til at udfylde den elektroniske evalueringsblanket, som 
findes på regionens intranet. 
 
Hvad er fusionsklinikken?  
 
Fusionsklinikken er et Steno Diabetes Center Sjælland initiativ i samarbejde med Psykiatrien Vest, og beliggende i 
Psykiatrisygehuset i Slagelse. Fusionsklinikken har fokus på personer med svær psykisk sygdom og samtidig 
diabetes.  
 
Der findes så vidt vides, ikke et tilsvarende initiativ hverken nationalt eller internationalt.  
Fusionsklinikken er en selvstændig enhed under Psykiatrien Vest, der huses i særligt indrettede lokaler i 
Psykiatrisygehuset i Slagelse. Leder og tværfagligt personale er ansat i enheden med undtagelse af den 
endokrinologiske speciallæge, som er ansat i Medicin 2, Næstved Slagelse og Ringsted sygehus. 
 

 



 3 

 
Behandlingen 
 
Behandlingen i Fusionsklinikken har siden etableringen i 2020 været baseret på F-ACT modellen (Flexible Assertive 
Community Treatment). F-ACT er en intensiv ambulant psykiatrisk recoveryorienteret behandling til mennesker 
med svær psykisk sygdom. Fusionsklinikken har vist, at F-ACT modellen i tilpasset form, også er egnet til at rumme 
patienter med svær psykisk sygdom og samtidig diabetes. 
 
Behandlingen indebærer medicin, samtale og vejledning, der tilbydes af et tværfagligt team med afsæt i en 
opsøgende, fleksibel og vedholdende indsats. Indsatsen tilpasses den enkelte patients aktuelle behov og revideres 
løbende afhængigt af patientens psykiske og fysiske tilstand. Der er således tale om et individualiseret tilbud, hvor 
patienter med størst behov får mest støtte. 

 
Specifikke forhold 
Som et led i relationsarbejdet er det at bære uniform fravalgt, da vi gerne vil væk fra signalet om sygehus. Derfor 
vil vi bede dig om at være opmærksom på, at dit valg af tøj er med til, at understrege en professionel holdning til 
arbejdet. Du må ikke bærer beklædningsdele der kan udgøre en sikkerhedsrisiko og tøjet må ikke fremstå/virke 
anstødeligt eks ved at have udsagn/anstødelige print på tøjet. 
Ved anvendelse af hovedtørklæde grundet religiøs overbevisning, skal tørklædet være sådan konstrueret at det 
ved træk kan falde af hovedet, og således ikke udgøre en kvælningsrisiko.  
 
Du vil som en del af din praktikperiode i psykiatrien deltage i psykofysisk træning. 
I Fusionsklinikken, deltager vi dog aldrig i hverken tvangs- eller alarmsituationer, dog bærer vi naturligvis 
overfaldsalarmer, for egen og for patientens sikkerhed. 
 
 

Sygeplejefaglige forhold 

 De sygeplejefaglige, tværfaglige og tværsektorielle forhold. Herunder de patientsituationer, - fænomener, -
forløb, samt sygeplejefaglige opgaver og - metoder, der danner det faglige grundlag for, at de 
uddannelsessøgende kan udvikle de kompetencer, der er beskrevet for uddannelsesperioden.  

 
 
Målgruppen er patienter, som grundet deres svære psykiske sygdom, har udfordringer med deres diabetes og 
som har behov for længerevarende behandling, opfølgning og støtte.  Patienterne kan over tid have stabile og 
ustabile faser med varierende behov for behandling og støtte og har ofte samtidigt et omfattende behov for 
kommunal støtte. 
 
Svær psykisk sygdom defineres som: 

 Lidelser inden for det skizofreniforme spektrum samt andre psykoselidelser 

 Bipolar lidelse  

 Svær depression 

 Svær personlighedsforstyrrelse 

 
Der vil også være patienter, der kan tilbydes et kortere (max seks måneder) optimeringsforløb i Fusionsklinikken, 
til eksempelvis stabilisering af deres diabetes/psykiske sygdom. Disse patienter planlægges afsluttet til andet 
relevant behandlingstilbud i stabil fase og kan eventuel genhenvises ved ændring i tilstanden. 
 
Patienter med misbrugsproblematikker, som ikke deltager i behandlingsforløb herfor i andet regi, er ikke en del af 
målgruppen. Ligesom patienter med primært psykiatriske diagnoser i ADHD eller autisme spektret ej heller er 
målgruppen. 
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Patientinddragelse er en integreret del af F-ACT metoden, hvor afsættet for behandling sker i tæt dialog og 
samarbejde med patienten. Hvor patienten ønsker det, inddrages de pårørende i behandlingen. 
 
I fusionsklinikken arbejder vi tværfagligt og tværsektorielt, og har et tæt samarbejder både med øvrig 
hospitalsafsnit - psykiatri og somatik- lige som samarbejdspartner i kommunal regi og varetager således det fulde 
behandlingsforløb.  
 
De sygeplejefaglige opgaver: 
 

 Optagelse af journal, sammen med læge fra teamet.  

 Selvstændige besøg hos patienter med henblik på at yde psykiatrisk sygepleje, herunder jeg-støttende 
samtaler.  

 Selvstændig vurdering af om en patient har behov for indlæggelse 

 Selvstændig foretagelse af UKU (vurdering af virkning/bivirkning af medicinsk behandling) samt effekt af 
behandlingstiltag. 

 Selvstændig udføre Hammilton test (depressions test) 

 Selvstændig tage blodprøver – samt aflæse og handle på svar. 

 Selvstændig foretage EKG 

 Selvstændig foretage øjenscreening 

 Selvstændig foretage neuropati screening 

 Selvstændigt opstarte – og i fællesskab med anden fagperson at regulere diabetes behandling – type 1 og 
2 

 Selvstændig eller i fællesskab med anden fagperson, afvikle pårørende samtaler med henblik på at yde 
psykisk støtte og vejlede om patientens sygdom.  

 Selvstændig vejledning og supervision til plejepersonale, der varetager pleje til patienter såfremt denne 
er indlagt/bor på bosted – psykiatri/somatik.  

 Afvikling af KIP møder (koordinerende indsats plan) med alle relevante samarbejdspartner 

 Undervisning af andre personalegrupper i psykiatrisk /somatisk regi – herunder uddannelsesinstitutioner 

 Afvikling af gruppeforløb: Madro gruppe og psykoedukation/recovery gruppe. 

 Tidstro dokumentation i Sundhedsplatformen. 
 

Her ud over er det et fælles ansvar for personalet i fusionsklinikken at holde sig faglige ajour, samt kontinuerligt at 
deltage i kursusaktivitet med henblik på at bibringe – og eventuelt implementere, ny viden til klinikken.  
 
 

Organisatoriske og ledelsesmæssige forhold 

 Det kliniske undervisningssteds sygeplejefaglige, uddannelsesmæssige og organisatoriske grundlag, 
rammer og vilkår, herunder en redegørelse for vejlederes sygeplejefaglige og pædagogiske kvalifikationer 
og kompetencer.  

 
Psykiatrien Vest har en afdelingsledelse med cheflæge og chefsygeplejersker. 

 
Fusionsklinikken består primo 2022 af: 

 En leder (sygeplejerske) der ligeledes er Centerchef i Steno Diabetes Center Sjælland 

 En assisterende afdelingssygeplejerske 

 To speciallæger i henholdsvis psykiatri og diabetes 

 Sygeplejersker med henholdsvis psykiatrisk og diabetes baggrund 

 Diætist 

 Socialrådgiver 

 Sekretær 
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Herudover samarbejdes der tæt med Steno Diabetes Center Sjælland, både på direktør niveau, programchef 
niveau og på projektleder niveau. 
 
Uddannelsesmæssige og pædagogiske kvalifikationer 
 
Leder af Fusionsklinikken har en master i læreprocesser med mere 
Tre sygeplejersker har klinisk vejleder uddannelsen 
En sygeplejerske har specialuddannelse i psykiatrisk sygepleje 
En diætist har kandidatgrad i sundhed og ernæring 
 

Generelle forhold i Psykiatrien Region Sjælland 

 
EU- anerkendelsesdirektiv og fagkrav 
Praktikstedsbeskrivelserne skal pr. 1. juni 2019 tilføjes de specialer der kan opnås kendskab til på praktikstedet.  
For alle praktiksteder i Psykiatrien Region Sjælland gælder det at den studerende kan opnå kendskab til 
specialet: 

 Mental sundhed og psykiatri 
 
Visions- og Udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland 

 Du kan her læse mere om: Visions- og udviklingsplan, samt psykiatriplan  
 
Organisering af Psykiatrien Region Sjælland 

 Her kan du se Psykiatriens organisationsdiagram  
 
Information om Psykiatrien Region Sjælland for både patienter, pårørende og fagpersonale 

 Du kan her læse mere om: Behandlingssteder og rådgivning  
 
Om grunduddannelser 
På Grunduddannelser Psykiatrien - Region Sjælland (regionsjaelland.dk) kan du:  

 Se korte film om praktiksteder 

 Læse om praktik på din uddannelse 

 Finde læringsredskaber som er til rådighed under din praktik i psykiatrien  
 
Elektronisk evaluering 

 Psykiatrien Region Sjælland anvender elektronisk evaluering til alle uddannelsessøgende.  

 En gang årligt tilsendes de elektroniske evalueringer i en rapport til psykiatriens ledelser. Rapporten 
drøftes derefter i flere forskellige fora i Psykiatrien.  

 
Referencer til grund for denne skabelon til beskrivelse af uddannelsessted: 

 Studieordning og lovgrundlag - Professionshøjskolen Absalon (phabsalon.dk) 
 

 
 
 
 

https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/noegletal-politikker-og-planer/planer
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/organisering/organisationsdiagram
https://www.psykiatrienregsj.dk/
https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien
https://www.regionsjaelland.dk/job-og-uddannelse/grunduddannelser/alt-om-din-praktik/evaluering-af-dit-praktikforloeb
https://www2.phabsalon.dk/uddannelser/sygeplejerske/studieordning-og-lovgrundlag/

